1

國家通訊傳播委員會性別平等專案小組110年度第2次會議紀錄

壹、時間：110年7月20日（星期二）下午3時

貳、地點：交通通訊傳播大樓805會議室

參、主席：陳召集人耀祥                         紀錄：鍾智雯

肆、主席致詞

伍、確認本小組110年度第1次會議紀錄（如 p.1-3附件1）

陸、報告事項：

第1案（人事室提案）

案由：本會性別平等專案小組110年度第1次會議決議（定）事項辦理

情形報告案。

說明：

一、 依本會性別平等專案小組97年度第1次會議決議辦理。

二、 查前開會議決議略以，請本室於日後辦理本會性別平等專案小

組會議時，將前次會議之決議執行情形追蹤表納入報告案中報

告。

三、 檢附「本會性別平等專案小組110年度第1次會議決議（定）

事項執行情形追蹤表」（如 p.4-9附件2）1份。

發言紀要：

行政院性別平等處

有關追蹤表序號1第3案「行政院性別平等處刻正規劃拜訪台灣廣告主

協會之事宜」乙節，本處已於110年3月31日辦理由羅政務委員秉成主

持之「行政院性別平等會與台灣廣告主協會交流座談」，建議解除列

管。

方委員念萱

追蹤表序號1、2之第3、4案主要皆源於融媒體之概念，有關第4案

「行政院羅政務委員拜會通傳會決議事項後續推動辦理情形報告案」

辦理情形中除重點摘記外，建議補充110年5月3日「強化電視廣告性

別平權觀念意見交流座談會」台北市廣告代理商業同業公會、台灣廣

告主協會及與會代表所討論議題意見，會議中所發現問題及晤談結果，

與後續積極推動或改進情形。

郭委員玲惠

2

一、同意追蹤表序號1第3案「我國廣告性平建議-以英、美廣告性平

政策為參照」辦理情形刪除第2點。

二、追蹤表序號2第4案「行政院羅政務委員拜會通傳會決議事項後續

推動辦理情形」，有關與台灣媒體觀察教育基金會補助或合作部

分，建議以重點摘要方式表列，以釐清該基金會於110年3月15

日後續辦理情形。

決定：追蹤表所列序號2第4案賡續列管，其餘決議（定）事項解除列

管。

第2案（人事室提案）

案由：本會性別平等推動計畫（108至111年）院層級議題辦理情形報

告案。

說明：

一、依行政院所屬各部會性別平等推動計畫(108至111年)編審及推

動作業注意事項辦理。

二、查前開注意事項第5點辦理情形追蹤規定略以，相關部會應配

合行政院性別平等會分工小組會議開會時間，於每次開會前15

日將各項院層級議題之辦理情形提報部會性別平等專案小組討

論通過。

三、檢附110年1至6月份「本會性別平等推動計畫（108至111年）

院層級議題辦理情形」（如 p.10-16附件3）1份。

發言紀要：

王委員兆慶

有關議題「去除性別刻板印象與偏見」辦理情形，建議將後續因疫情

延宕，是否改以線上課程或仍以實體課程辦理予以補充說明。

林委員麗雲

雖逢疫情期間，仍可賡續推動線上課程，並留下影像紀錄，讓更多人

能參加線上課程。

決定：洽悉，並請依本會性別平等推動計畫賡續推動院層級議題辦理。

第3案（人事室提案）

3

案由：本會所報經行政院核定之「性別平等推動計畫（108至111

年）」，有關尚未經性別平等專案小組會議討論部分，提報專

案小組會議備查案。

說明：

一、依行政院性別平等處110年4月7日院臺性平字第1100009311號

函及行政院秘書長110年4月21日院臺性平字第1100011573號函

辦理。

二、依前開來函建議，配合修正本會性別平等推動計畫（108至111

年)內有關院層級議題內容。另依行政院秘書長110年4月21日

函說明三，將尚未經性別平等專案小組會議討論部分，提報專

案小組會議備查。

三、檢附「本會110年性別平等推動計畫修正對照表」（如p.17-18

附件4）

決定：洽悉，並請依本會性別平等推動計畫賡續推動院層級及部會層

級議題辦理。

第4案（主計室提案）

案由：有關本會主管「111年度性別預算編列情形表」及「109年度性

別預算執行情形表」報告案。

說明：

一、本會主管預算包括單位預算、通傳基金預算及有線基金預算，

111年度單位及通傳基金預算業經110年4月21日第960次委員會

議審查通過，有線基金預算於同年月14日第959次委員會議審

查通過，並均己依規定函送行政院及主計總處。其中與性別議

題相關之業務項目預算共計18萬9千元，包括單位預算4萬4千

元(人事室)、通傳基金預算14萬元(電臺與內容事務處)及有線

基金預算5千元(平臺事業管理處)。

二、另依行政院秘書長109年12月28日院臺性平長字第1090202566

號函略以，自110年度起實施性別預算執行情形填報作業。查

本會109年度性別預算計編列16萬元，包括單位預算4萬元及通

傳基金12萬元(有線基金未編列)，經請電臺與內容事務處及人

事室填報109年度性別預算執行情形，執行數共計27萬6千元，

包括單位預算3萬4千元及通傳基金24萬2千元，並已依限(110

4

年3月31日前)於性別預算系統報送。

三、檢附本會「111年度性別預算編列情形表」及「109年度性別預

算執行情形表」各1份。（如 p.19-39，附件5、6）。

決定： 洽悉。

柒、散會：下午3時45分

5